
Cs Eireli  CNPJ/CPF: 10.651.441/0001-07 OBJETO: Serviços de 
Terceiros – Pj VIGÊNCIA: 08/11/2019 a 31/12/2020 VALOR GLO-
BAL: R$ 459.341,40 ITEM ORCAMENTáRIO: 33903963; Ação 
3698, 2117, 69; Fonte 100, 240, 628 MODALIDADE LICITAÇÃO: 
12 - Pregão Eletrônico ASSINADO EM: 30/08/2019, por Marcos 
Alves de Santanta, Repres. Legal, Edilene Steinwandter, Repres. 
Legal Epagri.

Cod. Mat.: 644815

EXTRATO DE  ADITIVO nº 00016/15 - TA – 15 ORIGEM: lei 8.666/93 
-  Nº. 150/2014 CONTRATANTE:  Epagri – DEGOP CONTRATADA: 
Onserv Serviços Terceirizados Ltda  CNPJ/CPF: 05.103.463/0001-
00 OBJETO: Serviços de Terceiros - Pj  VIGÊNCIA: 31/12/2019 a 
31/12/2020 VALOR GLOBAL: R$ 4.995.163,44 ITEM ORCAMEN-
TáRIO: 33903705, 33903701, 33903702; Ação 3698, 2117, 2171, 
2206; Fonte 100, 240, 260, 640 MODALIDADE LICITAÇÃO: 04 
– Concorrência ASSINADO EM: 12/11/2019, por Cleverson Dutra 
Zontine, Repres. Legal, Edilene Steinwandter, Repres. Legal Epagri.

Cod. Mat.: 644989

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. – Extrato da Ata de Registro 
de Preços n° 013/2019 – Edital de Pregão Presencial n° 014/2019, 
Processo PIMB n° 1766/2019. Contratante: SCPar Porto de Imbi-
tuba S.A. Contratada: GP Sinalização Industria e Comércio Placas 
Eireli. Objeto: Instalação e manutenção preventiva e corretiva de 
sinalização vertical e horizontal das vias do Porto de Imbituba. 
Valor: R$ 111.000,00 (cento e onze mil reais). Prazo de vigência: 
12 (doze) meses. Signatários: Jamazi Alfredo Ziegler e Alexandre 
Pinter, pela contratante e Giliandro José Correa dos Passos, pela 
contratada. Imbituba, 12 de dezembro de 2019.

Cod. Mat.: 644992

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. – Extrato da Ata de Registro 
de Preços n° 014/2019 – Edital de Pregão Presencial n° 014/2019, 
Processo PIMB n° 1766/2019. Contratante: SCPar Porto de Imbituba 
S.A. Contratada: SINASC – Sinalização e Construção de Rodovias 
LTDA. Objeto: Instalação e manutenção preventiva e corretiva de 
sinalização vertical e horizontal das vias do Porto de Imbituba. Valor: 
R$ 258.500,00 (duzentos e cinquenta e oito mil e quinhentos reais). 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses. Signatários: Jamazi Alfredo 
Ziegler e Alexandre Pinter, pela contratante e Henrique Rocha da 
Silva, pela contratada. Imbituba, 12 de dezembro de 2019.

Cod. Mat.: 644993

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. – Extrato do Contrato nº 
045/2019 – Inexigibilidade de Licitação n° 013/2019, Processo 
PIMB n° 2802/2019. Contratante: SCPar Porto de Imbituba S.A. 
Contratada: OI S.A. Objeto: Contratação de empresa para forne-
cimento serviço telefônico fi xo comutado (fi xo-fi xo e fi xo móvel), 
modalidade DDR (Digitronco). Valor: R$ 25.777,00 (vinte e cinco 
mil setecentos e setenta e sete reais). Prazo de vigência: 12 (doze) 
meses. Signatários: Jamazi Alfredo Ziegler e Alexandre Pinter, pela 
contratante e Raul dos Santos Garcia e Nedilandy Silveira Cleff, 
pela contratada. Imbituba, 03 de dezembro de 2019.

Cod. Mat.: 644981

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. – Extrato do Contrato nº 
042/2019 – Dispensa de Licitação n° 009/2019, Processo PIMB 
n° 4211/2019. Contratante: SCPar Porto de Imbituba S.A. Contrata-
da: Macroseg Clinica de Medicina e Segurança no Trabalho LTDA. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
medicina do trabalho e saúde ocupacional. Valor: R$ 12.190,00 
(doze mil cento e noventa reais). Prazo de vigência: 12 (doze) 
meses a partir de 14/12/2019. Signatários: Jamazi Alfredo Ziegler 
e Alexandre Pinter, pela contratante e Enio Sousa Junior, pela 
contratada. Imbituba, 25 de novembro de 2019.

Cod. Mat.: 644984

SCGáS - COMPANHIA DE GáS DE SANTA CATARINA
RESCISÃO AMIGáVEL AO CONTRATO Nº TP-044/17.
Objeto do Contrato: Serviços de Conservação e Limpeza do Posto 
Avançado de Rio do Sul. Motivação: Desmobilização do Posto 
Avançado da Base de Operações do Vale do Itajaí, localizado 
em Rio do Sul. Distrato: 31/12/2019. Assinatura: 12/12/2019. 
Signatários: A Diretoria, pela SCGÁS e Guilherme Augusto Klein 
Wagner, Diretor Administrativo, pelo Contratado. Giovani Della 
Rocca-Coordenador de Suprimentos.

Cod. Mat.: 644785

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAQUARI/SC
FUNDEMA
AVISO DE LICITAÇÃO

Edital de Tomada de Preços Nº 13/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de 
passarela pré-moldada no Parque Área do Ibama, bairro Centro, 
com fornecimento de todos os materiais necessários a execução 
da obra. Prazo para entrega dos envelopes: Até as 09:00 h do 
dia 17/01/2020.
Informações: A íntegra do edital e seus anexos poderão ser obti-
dos no seguinte endereço: Rua Coronel Almeida, nº 60 – Centro, 
Araquari, ou no site www.araquari.atende.net, esclarecimentos pelo 
fone (47) 3447-7777.
Araquari/SC, 17/12/2019.

ADRIANO FRANCISCO SILVANO
Presidente da FUNDEMA

Cod. Mat.: 644771

PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE COMPRAS
RUA DINAMARCA Nº 320 - FONE 3267-7000
PREGÃO PRESENCIAL Nº 244/2019 – PMBC
Objeto: Registro de preços de leite integral e iogurte, para forne-
cimento pelo período de 12 meses.
Data e local de entrega dos envelopes: Dia 18/12/2019, às 09h30min.
Local: Secretaria de Compras, Rua Dinamarca, nº 320 – Paço 
Municipal.
Leitura e/ou retirada do edital: No endereço acima citado ou através 
do site www.bc.sc.gov.br.
Samaroni Benedet
Secretário de Compras

Cod. Mat.: 641961

PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE COMPRAS
RUA DINAMARCA Nº 320 - FONE 3267-7000
PREGÃO PRESENCIAL Nº 204/2019 – PMBC
Objeto: Registro de preços de materiais de construção e ferramen-
taria, para fornecimento pelo período de 12 meses.
Data e local de entrega dos envelopes: Dia 08/01/2020, às 09h30min.
Local: Secretaria de Compras, Rua Dinamarca, nº 320 – Paço 
Municipal.
Leitura e/ou retirada do edital: No endereço acima citado ou através 
do site www.bc.sc.gov.br.
Samaroni Benedet
Secretário de Compras

Cod. Mat.: 644975

PUBLICAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEáRIO PIÇARRAS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 069/2019 – PMBP
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2019 – PMBP
O Prefeito Municipal de Balneário Piçarras, com fundamento na 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, torna público que fará realizar 
Tomada de Preços, mediante licitação Tipo Menor Preço Global, 
para contratação de empresas especializadas para execução 
de obras de iluminação pública com fornecimento de material 
e mão de obra em atendimento das necessidades da Avenida 
Getúlio Vargas, localizada no município de Balneário Piçarras, 
conforme especifi cações e quantitativos descritos no anexo I deste 
edital. O valor para a execução total do objeto a que se refere o 
presente edital será de R$ 1.436.694,88 (um milhão, quatrocentos 
e trinta e seis mil, seiscentos e noventa e quatro reais e oitenta e 
oito centavos). Data/horário recebimento envelopes: 14 (quator-

ze) horas do dia 10 de janeiro de 2020. Data/horário abertura 
envelopes: 14 (quatorze) horas do dia 10 de janeiro de 2020, 
na sede da Prefeitura, localizada na Avenida Emanoel Pinto, nº 
1.655, Centro. O Edital na íntegra encontra-se à disposição dos 
interessados na Secretaria de Administração e Fazenda, no ende-
reço supra, no horário das 8 às 12 e das 13:30 às 17:30h, ou no 
site balneariopicarras.atende.net. Balneário Piçarras/SC, 17 de 
dezembro de 2019. Aires Damião Testoni - Secretário Municipal 
de Obras, Serviços Urbanos e Rurais.

Cod. Mat.: 644784

MUNICÍPIO DE BLUMENAU
CONCORRENCIA nº. 25/2019

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de roçada do pátio do Aeroporto de Blumenau, localizado na 
Rua Dr. Pedro Zimmermann, nº. 4505, conforme especifi cações 
constantes neste edital, pelo período de 12 meses – SMTT. 
ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 31 de janeiro de 2020 às 
09 horas. EDITAL COMPLETO, sem custas via e-mail: licitaco-
es@blumenau.sc.gov.br e/ou site ofi cial do Município http://www.
blumenau.sc.gov.br/transparencia. Base Legal: Lei nº 8.666/93 e 
alterações, Lei Complementar nº 123/06 e alteração. Blumenau, 
16/12/2019. ANDERSON ROSA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

Cod. Mat.: 644768

Tomada de Preço nº 07/2019. O Município de Bocaina do Sul, 
pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF 
sob nº 01.606.852/0001-90, representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. Luiz Carlos Schmuler, por meio da Comissão Permanente de 
Licitações, comunica aos interessados que fará realizar licitação 
na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, tendo como objeto a 
“contratação de empresa de engenharia para a execução de obra de 
engenharia consistente na reforma e ampliação da Creche Raulino 
Felipe dos Santos, “Creche do Curinga”, situada no Bairro Nossa 
Senhora Aparecida”, conforme Termo de Convênio 2019TR1370, 
fi rmado entre o Município de Bocaina do Sul e o Estado de Santa 
Catarina, por intermédio da Secretaria de Estado da Educação, e 
de acordo com as especifi cações do edital da TP 07/2019 e de seus 
Anexos”. Os envelopes de "DOCUMENTAÇÃO" e "PROPOSTA" 
deverão ser entregues no Setor de Licitações, localizado na sede 
deste Município – Rua João Assink, 322, Centro, até a data de 
abertura da sessão, que será no dia 13/01/2020, às 8h e 50min. A 
presente licitação será do tipo menor preço por lote para regime de 
empreitada por preço global, em execução indireta, consoante as 
condições estatuídas neste Edital, e será regida pela Lei Federal 
nº 8.666/93, art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal de 1988, 
e pela Lei Complementar Federal nº 123/2006, arts. 42 a 46. Os 
interessados na aquisição do Edital e seus anexos em via impressa 
deverão apresentar comprovante de depósito bancário no valor 
de R$ 50,00 (cinquenta reais), em nome da Prefeitura Municipal 
de Bocaina do Sul, conta-corrente nº 545.746-7, agência 3078-3, 
do Banco do Brasil, ou poderão adquirir gratuitamente, em via 
digital, junto ao sítio http://www.bocaina.sc.gov.br. Impugnações ou 
questionamentos acerca do edital, inclusive os de ordem técnica, 
serão respondidos pela Pregoeira exclusivamente por meio ele-
trônico por meio do endereço licitacao@bocaina.sc.gov.br, desde 
que enviados a este e-mail no prazo do item 7 do edital, sendo de 
responsabilidade dos interessados a consulta ao sítio http://www.
bocaina.sc.gov.br para obter informações sobre esta licitação antes 
da participação nas sessões. Bocaina do Sul, 17 de dezembro de 
2019. Marina Büchele Rodrigues - Presidente da Comissão

Cod. Mat.: 645011

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBORIÚ
TERMO DE ERRATA DO PREGÃO PRESENCIAL 037/2019-FMS
O Município de Camboriú, através da Secretaria da Administração 
vem comunicar às empresas interessadas que o edital do Pre-
gão Presencial 37/2019 - FMS, tendo como objeto a “SELEÇÃO 
DE PROPOSTAS VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA 

18.12.2019 (QUARTA-FEIRA) DIáRIO OFICIAL - SC - Nº 21.166 PáGINA 35

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

alcino.pittigliani
Realce


